## TÍTULO LI [LII]

## DE LOS COLONOS DE LA TRACIA

1 *Los Emperadores TEODOSIO y ARCADIO, Augustos, á RUFINO, Prefecto del Pretorio* — Quedando perpetuamente suprimida en toda la diócesis de Tracia el censo de la capitación humana, páguese únicamente la contribución territorial. Y para que acaso no parezca que á los colonos exentos de las obligaciones de la condición tributaria se les ha permitido facultad para vagar y retirarse á donde quisieren, queden ciertamente sujetos al derecho de su origen, y aun que por su condición parezcan ingenuos, sean, sin embargo, considerados esclavos de la misma tierra para la que nacieron, y no

(8) *Cuyacio; Arcad et Honor, Hal. Russ: Theod. et Valentinianus, Cont y los demás Según la opinión de Godofredo Theod Arcad. et Honor*  
 (9) *Rufino P P, omitienlas Hal Russ Cont Char Pac*  
 (10) *subjugatio, var l en Azo*  
 (11) *et, omittienla la ed Schf, y el ms Gt, en el que también después falta tamen*  
 (12) *possessor, y después utetur, el ms Hfn, la ed Schf, y Cuyacio; possessores — utantur, Hal y los demás*

Si quis vero alienum colonum suscipiendum retinendumve crediderit, duas auri libras ei cogatur exsolvere, cuius agros transfuga cultore vacuaverit (1), ita ut eundem cum omni peculio suo et agnatione restituat (2)

## TIT LII [LIII]

## DE COLONIS ILLYRICIANIS (3)

1 *Imppp* VALENTINIANUS, VALENS et GRATIANUS (4) AAA ad PROBUM P. P (5) — Colonos inquilinosque per Illyricum vicinasque regiones abundi rure, in quo eos originis agnationisque (6) merito certum est immorari, licentiam habere non posse censemur. Inserviant teris, non tributario nexu, sed nomine et titulo colonorum, ita ut, si abscesserint (7) ad aliumve (8) transierint, revocati vinculis poenisque subdantur. Maneat quoque eos (9) poena, qui alienum et incognitum recipiendum esse duxerint, tam in redhibitione operarum et damni, quod locis, quae deseruerant, factum est, quam mulctae, cuius modum in auctoritate iudicis collocamus; ita ut etiam dominus fundi, in quo alienus fuisse monstrabitur, pro qualitate peccati coercionem subire cogatur, nec sit ignorantiae locus, cum ad criminis rationem solum illud sufficiat, quod incognitum sibi tenuit (10). Servum etiam in memoratis regionibus si quis receperit, ignorantiae excusatione sublata, quodvpli poena teneatur, operarum praeterea compendiis damnisque praestitis. In libertis etiam, quos patri usupatione susceperit (11), is modus sit, quem circa liberos colonos duximus retinendum

Dat III (12) Id Iul GRATIANO A II et PROBO Conss (13) [371]